
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 3 de outubro de 2017 

 

Série 

 

Número 171 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E  
EUROPEUS 

Despacho n.º 380/2017 
Exonera Nélio João Nunes de Olim do cargo secretário pessoal, do Gabinete do Se-
cretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, com efeitos a partir de 2 
de outubro de 2017. 
 

Despacho n.º 381/2017 
Designa, com os direitos e regalias inerentes ao lugar de origem, para prestar apoio 
ao Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, na qualidade de se-
cretária pessoal, Susana Cristina Azevedo Jardim.  
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Aviso n.º 440/2017 

Cessação da comissão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Planeamento e 
Coordenação do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, a pe-
dido da própria, da licenciada Andreia Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo. 



2  
Número 171 

3 de outubro de 2017 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 380/2017 

 
Considerando que Nélio João Nunes de Olim foi nomea-

do secretário pessoal para prestar apoio ao Secretário Regi-
onal dos Assuntos Parlamentares e Europeus, pelo meu 
Despacho n.º 6/2015, 21 de abril de 2015; 

Nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos gabinetes são 
livremente designados e exonerados por despacho do mem-
bro do Governo respetivo. 

Assim, ao abrigo do referido normativo legal, determino: 
 
1 -  Exonerar, do cargo secretário pessoal, Nélio João 

Nunes de Olim, do Gabinete do Secretário Regional 
dos Assuntos Parlamentares e Europeus, com efei-
tos a partir de 2 de outubro de 2017. 

 
2 -  Comunique-se de imediato às partes interessadas. 
 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Euro-

peus, 27 de setembro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
 

Despacho n.º 381/2017 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, compete aos membros do 
Governo a designação do Gabinete que o coadjuva no exer-
cício das suas funções. 

Assim e considerando prioridade proceder à referida de-
signação, ao abrigo do artigo 3.º, n.º1, alíneas h) e i) da 
orgânica da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares 
e Europeus aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 6/2015/M, de 10 de julho, alterado e republicado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2016/M, de 21 de 
janeiro, do artigo 3.º, n.º 1, alínea d), do artigo 6.º, n.º 3, do 
artigo 11.º e do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1 -  Designar, com os direitos e regalias inerentes ao lu-

gar de origem, para prestar apoio ao Secretário Re-
gional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, na 
qualidade de secretária pessoal, Susana Cristina 
Azevedo Jardim. 

 
2 -  A remuneração é a fixada por lei para o referido 

cargo, acrescida do respetivo suplemento remunera-
tório. 

 
3 -  Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, este despacho produz 
efeitos a partir do dia 02 de outubro de 2017. 

 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Euro-

peus, 27 de setembro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 

Anexo do Despacho n.º 381/2017, de 3 de outubro 
 

Nota curricular 
 

Nome: Susana Cristina Azevedo Jardim 
Morada: Estrada Monumental, Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de nascimento: 05/10/86 
Cédula Profissional da ordem dos Psicólogos n.º 015373 

 
Formação Académica: 
- Mestrado em Psicologia Clínica pelo Instituto Supe-

rior de Psicologia Aplicada (ISPA) – 2012; 
- Licenciatura em Psicologia no Instituto Superior de 

Psicologia Aplicada (ISPA) – 2009. 
 

Experiência Profissional: 
De novembro de 2015 até à data: 
- Nome e endereço do empregador: GAIP – Gabinete 

de Avaliação e Intervenção Psicológica. 
- Função ou cargo ocupado: Psicóloga Clínica.  
- Principais atividades e responsabilidades: Colaboração 

com equipa de psicologia - consultório privado. 
De outubro de 2015 até à data 
- Nome e endereço do empregador: Empresa Centro 

Médico do Atlântico. 
- Função ou cargo ocupado: Psicóloga Clinica. 
De outubro de 2014 até à data 
- Nome e endereço do empregador: Empresa Inova 

Saúde. 
- Função ou cargo ocupado: Psicóloga Clínica.  
- Principais atividades e responsabilidades: Colabo-

ração nos rastreios gratuitos “Programa+ Criança”, 
equipa multidisciplinar, e nos rastreios gerais em 
psicologia clínica - consultório privado. 

De maio de 2012 a julho de 2013 
- Nome e endereço do empregador: Instituto S. João 

de Deus – Casa de Saúde S. João de Deus. 
- Função ou cargo ocupado: Psicóloga Clínica Esta-

giária. Estágio Profissional. 
- Principais atividades e responsabilidades: Interven-

ção individual e em grupo nas valências de alcoo-
lismo e reabilitação na doença mental grave, mais 
concretamente na área da reabilitação psicossocial, 
a qual foi o foco principal de intervenção ao longo 
do estágio. 

De outubro de 2010 a julho 2011 
- Nome e endereço do empregador: Centro de Desen-

volvimento da Criança – Hospital do Funchal. 
- Função ou cargo ocupado: Psicóloga Clínica Esta-

giária – Estágio Curricular. 
- Principais atividades e responsabilidades: Compete 

ao psicólogo incluído na equipa do CDC, a realiza-
ção de avaliações do desenvolvimento, através da 
entrevista clínica, da observação sistemática da cri-
ança e das dinâmicas com os cuidadores e da apli-
cação de testes psicológicos indicados e adaptados a 
esta população. O psicólogo tem de efetivar um es-
tudo aprofundado do desenvolvimento da criança, 
procurando identificar as suas principais potenciali-
dades, a natureza das dificuldades ou problemas e a 
sua capacidade adaptativa global, através de uma 
metodologia apropriada e organizada em fases su-
cessivas, que possibilite contemplar as várias áreas 
do desenvolvimento, mais precisamente, a nível 
psicomotor, da linguagem, do cognitivo e sócio 
emocional. 

 



3 de outubro de 2017 
Número 171 

3 

 

2005-2006 
-  Nome e endereço do empregador: SEAC - Serviços 

de Enfermagem e Apoio à Comunidade, Lda. Ma-
deira. 

-  Função ou cargo ocupado: Atendimento e apoio 
administrativo (em part-time) 

-  Principais atividades e responsabilidades: Apoio ao 
funcionamento do centro de enfermagem, apoio 
administrativo e atendimento aos clientes. 

 
Experiência Profissional (Formadora): 
De setembro de 2016 até à data 
- Centro de Formação Profissional da Madeira Insti-

tuto para a Qualificação, IP-RAM 
Formadora - módulo: “Psicologia, Desenvolvimento 
humano, Percurso de Vida e Comportamento” do 
curso de Técnico de Geriatria e Curso de Esteticista 
(50 horas) 
Módulo: “Comunicação Interpessoal e Assertivida-
de” do curso de Técnico de Distribuição (25 horas). 
Módulo: “Liderança e Motivação de Equipas” do 
curso Técnico de Distribuição (50 horas). 
Módulo: “Gestão de conflitos” do curso Técnico de 
Distribuição (25 horas). 

De setembro de 2014 até à data 
- Escola Profissional Atlântico 

Formadora - módulo: “Psicopatologia Geral” do 
curso profissional - Técnico de Apoio Psicossocial 
(70 horas) 
Módulo: “A comunicação na Interação com o Cli-
ente, Cuidador e/ou Família” do curso profissional - 
Técnico de Auxiliar de Saúde (80 horas). 
Módulo: “A Gestão do Stress Profissional em Saú-
de” do curso profissional - Técnico de Auxiliar de 
Saúde (32 horas). 
Orientadora: PAP - Projeto de Aptidão Profissional. 

De setembro de 2014 até à data 
- Escola Profissional ABC 

Formadora do módulo: “Comunicação e Relação 
Interpessoal” do curso profissional - Massagista Es-
tética (60 horas). 

Maio 2014 
- PROINOV/SGS – Desenvolvimento de formação 

no módulo de Comunicação e Relação Interpessoal 
no projeto + Restauração. 

Março 2014 até á data 
- Agência 4Affection – Desenvolvimento de forma-

ção no módulo de Gestão de Conflitos do curso de 
manequim. (17 horas). 

 
Outras Experiências de Desenvolvimento Pessoal e Pro-

fissionais:  
Junho 2015 até julho 2016 
- Centro Cultural e Desportivo Luís de Camões. Insti-

tuição Particular de Solidariedade Social. Centro 
Comunitário “Jardins dos Ilhéus” – Voluntariado. 

2011  
-  Apoio logístico e acolhimento no Funchal Music 

Fest. 
2002-2010  
-  Desenvolveu diversas atividades em part-time no-

meadamente: 
-  Manequim 
-  Modelo e figurante em programas televisivos 
-  Modelo fotográfico 
-  Hospedeira de congressos (vários). 

2007  
-  Apoio na organização das I Jornadas de Enferma-

gem e Saúde Infantil e Pediátricas da Madeira. 

2003  
-  Programa Juventude e Trabalho - de 01 a 31 de ju-

lho de 2003. Na Direção Regional do Plano e Fi-
nanças (SRPF) - Serviços Administrativos. Partici-
pação ativa no plano das suas atividades, demons-
trando boa capacidade de coordenar o seu trabalho e 
resultados positivos na gestão do tempo, dos recur-
sos humanos e materiais. 

1994-1999  
-  Participou em Coros Infantis e Juvenis. 
 
Aptidões e Competências Pessoais: 
Primeira língua: Português 

Outras línguas Inglês  Espanhol 

Compreensão escrita Médio  Médio 

Expressão escrita Fraco  Fraco 

Expressão oral Médio Fraco 

 
Aptidões e competências sociais: 
Facilidade de integração e adaptação a novos contextos 

revelando competências sociais caracterizadas por uma boa 
comunicação verbal e empatia. 

 
Formações Técnicas, Profissionais e outras realizações: 
- Certificação Master de PNL – Programação Neuro-

linguística – Orient-Apoio - Formação e Consulto-
ria, Lda Realizado pelo Trainer Dr. Júlio Pereira – 
de 13 de fevereiro a 16 de março de 2017. 

- Certificação Practitioner de PNL – Programação 
Neurolinguística – Orient-Apoio - Formação e Con-
sultoria, Lda _Realizado pelo Trainer Dr. Júlio Pe-
reira- de 3 de outubro a 8 de novembro de 2015. 

- Seminário de Qualificação de Compradores e Fecho 
LX – REMAX Portugal – 16 horas – Janeiro 2014. 

- Curso Inicial de Consultor Imobiliário e Sales 
Training da REMAX – novembro de 2013. 

- Curso de Formação Associado aos Estágios Profis-
sionais da Ordem dos Psicólogos Portugueses – 2.ª 
edição – Madeira – 44 horas, de 17 de maio a 15 de 
junho de 2013. Temas relativos à Ética e Deontolo-
gia, situação profissional dos psicólogos em Portu-
gal e ao papel do empreendedorismo na profissão, 
com uma abordagem à gestão de projetos. 

- Realização de Projeto de Intervenção na Reabilita-
ção e Inclusão de Serviços Ocupacionais e Sociais 
para o concurso BPI Capacitar - junho de 2013. 

- “Workshop de Treino de Competências Sociais” 
ministrado pelo Dr. Paulo Pimentel no Instituto S. 
João de Deus – 29 de maio de 2013. 

- Seminário “Desafios da Saúde e do Envelhecimento 
no Séc. XXI” com duração de 2,5 horas, realizado 
no Arquivo Regional da Madeira promovido pela 
Casa do Voluntário em parceria com a PROINOV –
23 de abril de 2013. 

- II Jornadas da Psicologia e Educação. A Globaliza-
ção e as mudanças sociais: os novos desafios da 
psicologia, realizado na Escola Básica do 2.º e 3.º 
Ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia. – 21 e 22 de 
fevereiro de 2013. 

- Curso Coaching e Liderança de Equipas, com a du-
ração de 14 horas, realizado pela PROINOV – Con-
sultoria em Gestão, Formação e Multimédia, Lda., 
no instituto S. João de Deus – 21 e 22 junho de 
2012. 

- “Workshop sobre “Psicoeducação & Recovery na 
Esquizofrenia”, com duração de 7 horas, realizado 
pelo Instituto S. João de Deus – 11 de outubro de 
2012. 



4  
Número 171 

3 de outubro de 2017 

 

- Curso de Formação Profissional “Intervenção na 
Criança com Problemas da Relação/Comunicação –  
– Modelo DIR. Realizado pelo Dr. Pedro Caldeira 
da Silva - outubro 2011. 

- Casting Repórter FMF.TV Funchal Music Fest Live 
2011 - maio e junho de 2011 - com frequência de 
Workshops de Comunicação, Postura e Jornalismo, 
atividades formativas, Entrevista Simulada e Falso 
Direto em Português e Inglês, Vox Pop, Preparação 
e Apresentação de reportagem 

-. Curso Intensivo em Empreendedorismo e Inovação 
Empresarial – rs4e - road show for entrepreneurship 
– abril 2011 – CEIM – Centro de Empresas e Ino-
vação da Madeira 

- Curso de Formação de Formadores - janeiro a abril 
2011 –DTIM – CAP de Formador n.º 7551/12. 

 
Aptidões e Competências Artísticas: 
- Curso de Modelo e Aperfeiçoamento de Imagem - sob 

a responsabilidade de Licínia Macedo, realizado de 1 
de março a 28 julho de 2001, cujos temas abordaram: 
técnicas de passerelle; técnicas de auto-produção; cas-
ting; fotografia, moda e expressão corporal. 

- Frequentou o ensino de música e canto (dois anos) 
da Escola de Artes da Madeira. 

- Frequentou escolas infantis de ballet e dança rít-
mica. 

 
Carta de condução: 
Categorias A – Motociclos e B- Automóveis Ligeiros. 
 
Informação adicional - atividades desportivas e culturais: 
- Curso de Windsurf – Centro Treino Mar. 
- Frequência Escola de Karting. 

- Escoteira Marítima – Lobito e Exploradora – Grupo 
216 – CNE. 

- Prática de Voleibol Juvenil (Escola Dr. Horácio 
Bento de Gouveia – 3 épocas). 

- Prática de Basquetebol Infantil (CAB e C. D. Na- 
cional – 2 épocas). 

 
Funchal, 25 de setembro de 2017 
Susana Cristina Azevedo Jardim 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Aviso n.º 440/2017 
 
Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 

Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais data-
do de 08 de maio de 2017, foi autorizada a cessação da co-
missão de serviço no cargo de Diretora de Serviços de Pla-
neamento e Coordenação do Instituto das Florestas e Con-
servação da Natureza, IP-RAM, a pedido da própria, da 
licenciada Andreia Sofia Lomelino Bernardo Perestrelo, nos 
termos previstos na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, com efei-
tos a 03 de julho de 2017, inclusive. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

26 de setembro de 2017. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 de outubro de 2017 
Número 171 

5 

 

  



6  
Número 171 

3 de outubro de 2017 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


